Página:1 de 1

PORTARIA N° 65/2025,
DE 20 DE AGOSTO DE 2025.

ALTERA A PORTARIA Nº 35/2025, QUE DISPÕE SOBRE A MARGEM BRUTA
DE DISTRIBUIÇÃO DO GÁS NATURAL CANALIZADO, AUTORIZADA PARA A
SERGIPE ENERGIAS RENOVÁVEIS E GÁS S.A. – SERGAS, EM DECORRÊNCIA
DA  DECISÃO  EXARADA  NA  RESOLUÇÃO  Nº  79/2025  DO  CONSELHO
SUPERIOR DA AGRESE, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

A AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SERGIPE – AGRESE, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no disposto no Art.  1° da Lei n° 5.407/2004; na Lei n° 6.661/2009;  no Decreto Estadual n°
30.352/2016 (Regulamento dos Serviços Locais de Gás Canalizado no Estado de Sergipe) alterado pelo Decreto
Estadual n° 546/2023; no Contrato de Concessão firmado entre o Estado de Sergipe e a então Empresa Sergipana
de Gás – EMSERGÁS, que teve a sua denominação social alterada para Sergipe Energias Renováveis e Gás S.A. –
SERGÁS, pela Lei 5.578, de 25 de fevereiro de 2005. E,

Considerando  o Recurso de Reconsideração interposto pela Sergipe Gás S.A. – SERGAS, por meio do qual se
pleiteou  a  revogação  da  Resolução  nº  74/2025-CONSUP,  que  dispõe  sobre  revisão  da  Margem  Bruta  de
Distribuição de gás canalizado aplicada pela SERGAS no Estado de Sergipe;

Considerando a Resolução n° 79/2025-CONSUP, que deu provimento parcial ao referido recurso, majorando a
Margem Bruta de Distribuição do gás natural canalizado, de R$ 0,4810/m³, prevista na Portaria nº 35/2025–
Agrese e na Resolução nº 74/2025–Conselho Superior, para R$ 0,4981/m³;

RESOLVE:

Art. 1°- Alterar a Portaria 35/2025, no seu artigo 1º, para autorizar a Revisão da Margem Bruta de Distribuição
aplicada pela SERGIPE GÁS S.A. SERGÁS, a partir de 1º de maio de 2024 a 30 de abril de 2025 de R$ 0,4981/m³
(quarenta e nove centavos de real e oitenta e um centésimos de centavo por metro cúbico de gás), conforme
estabelecido na Resolução nº 79/2025 do Conselho Superior desta Agência.

Art. 2° - Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria nº 35/2025.

Art. 3°  - Esta Portaria entra em vigor com a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado de Sergipe,
sendo disponibilizada, na íntegra no site da Agência.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE.

Aracaju, 20 de agosto de 2025.
Luiz Hamilton Santana de Oliveira

Diretor-Presidente

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 -
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 2SET-ULWB-UUIH-KSZQ Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

U
IZ

 H
A

M
IL

T
O

N
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 2SET-ULWB-UUIH-KSZQ

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/08/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

LUIZ HAMILTON SANTANA DE OLIVEIRA
***59553***
DIRETORIA PRESIDENCIAL - AGRESE
Agência Reguladora de
Serviços Públicos de Sergipe
20/08/2025 12:51:44
(Docflow)

Página:1 de 1

Extrato da PORTARIA nº 65/2025, de 20/08/2025. AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SERGIPE
– AGRESE. Objeto: Alterar a Portaria 35/2025, no seu artigo 1º, para autorizar a Revisão da Margem Bruta de
Distribuição aplicada pela SERGIPE GÁS S.A. SERGÁS, a partir de 1º de maio de 2024 a 30 de abril de 2025 de R$
0,4981/m³ (quarenta e nove centavos de real e oitenta e um centésimos de centavo por metro cúbico de gás),
conforme estabelecido na Resolução nº 79/2025 do Conselho Superior desta Agência. Vigência: Com a publicação
deste extrato no D.O.E., sendo disponibilizada, na íntegra, no site da Agência.

Aracaju, 20 de agosto de 2025.

Luiz Hamilton Santana de Oliveira
Diretor-Presidente

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 -
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 2VYX-X8AN-OPKE-PEHJ Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

U
IZ

 H
A

M
IL

T
O

N
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 2VYX-X8AN-OPKE-PEHJ

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/08/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

LUIZ HAMILTON SANTANA DE OLIVEIRA
***59553***
DIRETORIA PRESIDENCIAL - AGRESE
Agência Reguladora de
Serviços Públicos de Sergipe
20/08/2025 12:53:38
(Docflow)